
 
 

DETERMINAZIONE N. 736 DEL 15/10/2018 
 
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 
Struttura 
proponente: 

 

 
AREA GESTIONALE GIURIDICO – ECONOMICA  

 
OGGETTO:  ACQUISTO TESTI GIURIDICI PER LE NECESSITA’ DEL SERVIZIO GIURIDICO 

ISTITUZIONALE – VARIE CASE EDITRICI - IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

 

I Responsabile 
Del procedimento 

Il Dirigente d’area 
Dr.ssa Ines Dominici 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPIT
OLO 

C/R/P 
IMPEGNO 

STANZIAMENTO 
BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 
RESIDUA 

IL 
DIRIGENT

E 
NUMER

O 
DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 
 
 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”); 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 
al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, concernente il 

conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico 
Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro; 

 
VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 167 del 24 settembre 2018, concernente 

la proroga dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico strumentale, Sicurezza sui 
luoghi di lavoro, Ing. Vincenzo Ialongo; 

 
VISTA  la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014 e successive 

modifiche con determinazioni n. 116 del 25 febbraio 2014 e n. 675 del 7 ottobre 2016; 
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015, concernente il 

registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della 
disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA  la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area gestionale 
giuridico-economica;     

 
VISTA                     la deliberazione del Consiglio del 1 giugno 2018 n. 8 “Approvazione della proposta 

di bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 
finanziario 2018-2020, in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118; 

 
VISTA                       la legge regionale n. 4 del 4 giugno 2018 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018 – 2020”; 
  



 
 
 
 
 
 
 
VISTA                 la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 7 giugno 2018 avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio 
finanziario 2018-2020 in applicazione del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Presa d’atto” – 
Approvazione del “ Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, 
tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le 
spese; approvazione del” Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 
entrata e di spesa.”;  

 
CONSIDERATE le esigenze connesse alle attività svolte dal Servizio Giuridico Istituzionale, Area 

Consulenza Giuridica, così come comunicato con nota prot. n. 2308 del 27 luglio 2018, 
concernente la richiesta di testi giuridici; 

 
VISTA la necessità di dover provvedere nel dotare la struttura richiedente dei testi indicati 

nella sopra citata nota; 
 
CONSIDERATO di poter procedere, tramite affidamento diretto in base all’articolo 63 del d.lgs. n. 

50/2016, e successive modifiche, all’acquisto di testi giuridici di vari editori, come da 
prospetti allegati alla nota prot. 2308 del 27 luglio 2018 sopra citata, per un importo 
complessivo di € 9.100,70, IVA assolta dall’editore; 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del d. lgs. n. 50/2016 e successive modifiche;  
 
VISTE linee guida n. 4 dell’ANAC, denominate: “procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con la delibera del 
Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097; 

 
CONSIDERATO che l’acquisto dei testi giuridici richiesti dal Servizio Giuridico istituzionale, Area 

Consulenza Giuridica, con nota prot. n. 2308 del 27 luglio 2018, ad eccezione della 
casa editrice Maggioli, è di importo inferiore ad € 1.000,00 per ciascuna casa editrice 
e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MePA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della 
legge n. 296/2006; 

 
DATO ATTO che l’acquisizione in oggetto è ricompresa nel programma triennale di attività 2018-

2020 della Biblioteca del Consiglio regionale di cui alla nota prot. 3347 del 6 settembre 
2017; 

 
RITENUTO di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento nella persona 

della Sig.ra Tiziana Pace, che possiede i requisiti richiesti dalla normativa vigente; 
 
VISTO l’elenco dei CIG prelevati dall’A.N.A.C., assegnati a ciascuna casa editrice per il 

relativo importo d’ordine:    
  
  



 
 

GIUFFRE’ FRANCIS LEFEBVRE S.P.A. 
Via Busto Arsizio 40 
20151 Milano 
C.F/P.I. 00829840156 
email:   giuffremarchetti@gmail.com 

CIG Z14250FE77 

 € 997,00 

MAGGIOLI S.P.A. 

Via del Carpino 8 
47822  Santarcangelo di Romagna (RN) 
C.F. 06188330150 
P.I. 02066400405 
Email:   barbara.raggini@maggioli.it 

CIG ZF325102AF 

 € 1.092,00 

GIOACCHINO ONORATI S.R.L. UNIP. 
Via Vittorio Veneto 20 
00020 Canterano (RM) 
C.F. 13761161002 
Email: info@gioacchinoonoratieditore.it 

CIG Z43250FC6D 
 
 
 

 € 370,00 

CACUCCI EDITORE S.A.S.  
Via D. Nicolai 39 
70122   Bari 
C.F. 06249000727 
Email: info@cacucci.it 

CIG Z39250FCAC 
 
 
 
 

 € 597,00 

DIKE GIURIDICA EDITRICE 
Via Raffaele Paolucci 59 
00151  Roma 
C.F. 09247421002 
Email: distribuzione@dikegiuridica.it 

CIG Z12250FCF2 

 € 392,00 

EDITORIALE SCIENTIFICA S.R.L. 
Via San Biagio dei Librai 39 
80138  Napoli 
C.F. 00787110634 
Email: editoriale.scientifica.et@gmail.com 

CIGZ1A250FD24 

 € 848,00 

EPC S.R.L. 
Via Clauzetto 12 
00188  Roma 
P.I. 00876161001 
Email:  clienti@epc.it 

CIG Z10250FD63 

 € 276,00 

EDIZIONI SCIENTIFICHE ITALIANE S.P.A. 
Via Chiatamone 7 
80121  Napoli 
P.I. 00289510638 
Email: ufficiovendite@edizioniesi.it 

CIG ZFA250FDB5 

 € 496,00 

GIAPPICHELLI EDITORE S.R.L. 
Via Po 21 
10124  Torino 
P.I./C.F. 02874520014 
Email: amministrazione@giappichelli.com 

CIG ZC4250FDDC 

 € 988,00 

 
 



 
 
 
 
 
 

GRUPPO WOLTERS KLUWER 
Via dei Missaglia 97 edificio B3 
20124  Milano 
P.I. 10209790152 
Email: servizio.clienti.legale@wki.it 

CIG ZBC250FEA5 

 € 995,00 

LA TRIBUNA S.R.L. 
Via Spadolini 7 
20141 Milano 
P.I. 01107460337 

Email:  celt@latribuna.it 

CIG ZA5250FF4F 

 € 175,00 

NELDIRITTO EDITORE S.R.L. 
Via San Francesco D’Assisi 51 
70056  Molfetta (BA) 
P.I. 09596541004 
Email: info@neldiritto.it 

CIG Z3C2510167 

 € 162,00 

IL MULINO 
Strada Maggiore 37 
40125  Bologna 
P.I. 00311580377 
Email: info@ilmulino.it 

CIG ZFA25101A1 

 € 247,00 

ZANICHELLI EDITORE S.P.A. 
Distribuzione Giuridica 
Via Irnerio 34 
40126  Bologna 
P.I. 03978000374 
Email: giuridico@zanichelli.it 

CIG Z9C25101C9 

 568,70 

DOTT. EUGENIO JOVENE CASA EDITRICE 
Via Mezzocannone 109 
80134  Napoli 
P.I. 00298660630 
Email: info@jovene.it 

CIG Z0E2511F2A 

 € 897,00 

                                        
 
RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva di € 9.100,70, IVA assolta dall’editore, 

necessaria all’acquisto di testi giuridici di cui alla nota del Servizio Giuridico 
Istituzionale, Area Consulenza Giuridica, prot. n. 2308 del 27 luglio 2018, sul cap. 
U00004 – U.1.03.01.01.002 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per 
l’esercizio finanziario 2018; 

 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni; 
 
VISTO  il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni; 
 
  



 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
 
Per i suesposti motivi:  
 

- di autorizzare l’acquisto dei testi giuridici richiesti dal Servizio Giuridico istituzionale, Area 
Consulenza Giuridica, con nota prot. n. 2308 del 27 luglio 2018 

 
-  di impegnare la somma complessiva di € 9.100,70 (novemilacento/70), IVA assolta dall’editore, sul 

cap. U00004 – U.1.03.01.01.002 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio 
finanziario 2018, necessaria all’acquisto dei testi giuridici di cui sopra; 

 
-  di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Sig.ra Tiziana Pace della che possiede i requisiti 

richiesti dalla normativa vigente; 
 
-  di dare mandato, al punto ordinante abilitato sul MEPA, di provvedere ai conseguenti adempimenti 

per l’inoltro dell’ordine alla casa editrice Maggioli; 
 

- di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui agli articoli 

23 e 37 del d.lgs. 33/2013 e ss.mm. e di procedere pertanto alle conseguenti comunicazioni e 

pubblicazioni. 
  
 
 

 
 
 

 
 

Ing. Vincenzo IALONGO  
    

 
 


